Kumpulan catatan perjalanan orang Jepang yang terhimpun dalam *Jagatara Kanwa* (cerita tentang Jakarta) menyebutkan bahwa pada awal masa Meiji sudah terdapat orang Jepang di Jawa. Secara eksplisit Ishii Taroo dalam laporannya berjudul "*Jawa Hoojin Kusawake Monogatari*" (cerita tentang asal usul orang Jepang di Jawa) menyebutkan bahwa pada tahun Meiji 6 (1873) seorang laki-laki bernama Fukumatsu Nishida tiba di Batavia menggunakan kapal

Anker yang mengangkut gula dari Jawa ke Jepang (*Jagatara Tomo no kai*, 1978:16). Pada masa Taishoo makin banyak orang Jepang yang datang di Jawa dengan berbagai kepentingan.